Et confirmatur ultimo. Nam si in praesentia obiecti formaretur verbum, etiam exteriores sensus formarent quid simile. Consequens tamen est / contra communem theologorum [sententiam]. Quod
 videtur colligi ex D. Thoma, *Quodl. 5, a. 9, ad 2*, ubi dicit quod sensus exterior non "format sibi aliquam formam (rei) sensibilem", quia eius operatio "perficitur per solam immutationem sensus a sensibili"; "imaginativa autem —inquit— format sibi idolum simile rei sensibili."
 390 Idem fere [docet] *1 p., q. 85, a. 2, ad 3*. Idem Caietanus, / supra; ²²¹ et Ferrariensis, supra; ²²² et *4 Contra Gentes, cap. 11*; Capreolus, supra, *q. 2, ad 4*; ²²³ Durandus; ²²⁴ Torrensis, *1 p., q. 27, a. 1, disp. 3*. ²²⁵

P210

S128v

23 Ad primam [difficultatem] respondetur quod terminatio
 395 cognitionis ad obiectum non est materialiter intelligenda eo modo quo intelligitur terminatio lineae ad punctum, sed est sumenda intentionali seu spirituali modo. Unde cognitionem terminari ad rem non est, nisi rem illam [cognosci]; quod potest fieri etiam si sit absens. Neque est necesse quod in imagine obiective repraesentetur, sicut etiam amor terminatur ad
 400 rem amatam, prout in se esse potest, quamvis actu non existat. Scientia etiam rosae ad ipsam rosam terminari dicitur obiective, quamvis ipsa rosa non existat. Quando etiam cognoscitur ens rationis non terminatur cognitio ad aliquam imaginem eius. Actus igitur cognitionis ab intellectu

- 22 372 detur *S*, debetur (!) *P*. 376-8 quia... expressa *SP*, *om. L*. 379 Et *SL*, *om. P*.
 379 si *P*, *om. S*. 382 Consequens *add.* autem *P*. 384 ultimo *S*, 2^o *PL*. 386
 tamen *S*, autem *P*. 386 sententiam *P*, *om. SL*. 387 dicit *S*, ait *PL*. 389
 sensus a sensibili *SP*, externi sensibilis (III 5, 16) *L*. 391 docet *P*, *om. S*. 391
 supra *praem.* et *P*.
- 23 394 difficultatem *PL*, *om. S*. 398 cognosci *PL*, cognoscit (!) *S*. 398 absens
add. nedum absit (Ib.) *L*. 398-9 Neque... repraesentetur *SP*, *om. L*. 398 Neque
S, nec *P*.

²²¹ Cfr. supra not. 167;
 Cfr. Comm. in S. Th. D.
 Thomae (1 p., q. 12, a. 5)
 IX

²²² Cfr. supra, n. 2: CG,
 cap. 53

²²³ Cfr. supra not. 183.

²²⁴ Sent. I, d. 27, q. 1,
 n. 19: o. c., f. 78, col. 1
²²⁵ Barth. Torres, o. c., ff.
 13-15v

22 Quinta dificultad. No parece posible la presencia de la dicción en todo ser inteligente; si lo fuera, los bienaventurados elaborarían la dicción en la visión beatífica. La conclusión es falsa. Luego. La premisa menor es clara: la dicción es una semejanza de la cosa; pero los bienaventurados no pueden tener una semejanza creada de Dios. Esta razón les basta a los teólogos para demostrar que no se da en los bienaventurados especie inteligible de Dios: no es posible una semejanza creada que represente a Dios como es en sí. Luego por la misma razón tampoco es posible la dicción o la especie expresa.

Confirmación. Si la visión beatífica es una semejanza de Dios, podría uno hacerse bienaventurado viendo esa visión, puesto que en ella estaría viendo claramente a Dios como en una imagen que lo representa claramente. La conclusión es falsa: ninguna creatura puede hacer objetivamente bienaventurado al hombre. Luego.

Última confirmación. Si a presencia del objeto quedase elaborada la dicción, también los sentidos exteriores elaborarían algo por el estilo. La conclusión, sin embargo, va contra el común sentir de los teólogos, y parece deducirse de la doctrina de Santo Tomás en *Quodl. 5, a. 9, ad 2*, en donde dice que el sentido exterior “no se elabora forma alguna sensible de la cosa”, puesto su acción “queda consumada con la sola alteración del sentido por parte del sensible”; “pero la facultad imaginativa —son sus palabras— se elabora una imagen que es semejante a la cosa sensible”. Casi la misma doctrina expone en *1 p., q. 85, a. 2, ad 3*. También Cayetano en el pasaje citado; Silvestre de Ferrara en el pasaje citado y en *4 Contra Gentes, cap. 11*; Capréolo en el pasaje citado, *q. 2, ad 4*; Durando; Bartolomé Torres en *1 p., q. 27, a. 1, disp. 3*.

23 Respuesta a la primera dificultad. La terminación del conocimiento en el objeto no se ha de entender materialmente al modo como se entiende la terminación de la línea en el punto, sino que se ha de tomar en un sentido intencional o espiritual. Por lo tanto, la terminación del conocimiento en la cosa no es otra cosa que el conocimiento de la cosa, y esto es posible aun en su ausencia. No es necesaria su representación objetiva en imagen; también el amor termina en el objeto amado, en la medida de lo posible, aunque no exista actualmente. También se habla de que el conocimiento de la rosa termina objetivamente en la rosa misma, aunque la propia rosa no exista. Igualmente al conocerse un ente de razón, el conocimiento no termina en una imagen suya. Por consiguiente, el acto de conocimiento que el entendimiento produce a

405 cum specie productus [est] quod ducit illum in notitiam rei. Et hoc est terminari ad illam, et non aliud.

Ad secundum [argumentum] respondetur quod illud idolum est ipse actus quo res concipitur, et per illud artifex operatur tamquam per conceptum proprium, neque oportet fingere aliud idolum ab artifice formatum. Unde experimur quod idolum non formatur, nisi dum
410 res cognoscitur; signum ergo est illud [consistere] in formali conceptione.

Solet tamen dici, late loquendo, quod quando res est absens cognoscitur in idolo quod [mens] format de re ipsa, non quia idolum sit obiectum cognitum, sed quia est ratio attingendi rem ipsam. Et ita
415 est interpretandus D. Thomas locis citatis.²²⁶ Quod si aliud insinuat, dicitur quod in partibus [Summae] id numquam asseruit; quin potius, *I p., q. 85, a. 2*, ad hoc propositum probat quod species intelligibilis non est quod intelligitur, sed res ipsa repraesentata per speciem est
420 —inquit— quae “primo intelligitur”. / Et rationes, quas ibi adducit, sunt optima. Et idem [probant] de specie expressa, nam si esset verbum id in quo, tamquam in obiecto, res intelligitur, ipsum verbum esset quod intelligitur, sicut imago est quae adoratur, quia adoratur res in imagine.

Respondet Caietanus —et alii— quod per intellectionem cognoscitur verbum, ut similitudo est, non ut qualitas. Sed hoc improbari
425 potest ex dictis *q. 2*,²²⁷ nam qualitas, quae est verbum, essentialiter est similitudo, et [e] contra, illa similitudo essentialiter est qualitas; ergo impossibile est intelligere verbum, ut est similitudo, et non ut est qualitas. Unde per actum reflexum, quando agimus de ipso verbo, cognoscimus illud et ut est qualitas et ut est similitudo; per actum vero directum nullo modo cognoscitur; non ergo est id in quo, sed id quo
430 obiectum cognoscitur.

24 Ad secundam difficultatem negatur distingui realiter. Ad probationem primam nego antecedens.

435 Ad illud de Verbo divino et actu intelligendi Patris, pro nunc dicitur quod ex modo productionis / nostri verbi non potest probari pro-

404 est *L, om. SP.* 404 quod ducit *S*, producit *P.* 404 quod... rei *S*, notitia rei (III 5, 17) *L.* 406 argumentum *P, om. S.* 408 neque *SL*, nec *P.* 410 consistere *PL*, existere *S.* 412 late *SL*, large *P.* 413 mens *P*, res [!] *S.* 413-4 quod... sed *SP, om. L.* 416 asseruit *S*, dixit *P.* 420 probant *P*, probat *S.* 420 si *SL, om. P.* 425-6 improbari potest *SL*, constat esse falsum *P.* 426 quae est verbum *SP, om. L.* 427 e *PL*, est (!) *S.* 428 ¹est *om. P.* 430 similitudo *add.* quemadmodum cum rem quamlibet concipimus in ea rationem entis, et talis entis indivise attingimus (III 5, 17) *L.* 430-1 directum *add.* ad obiectum (Ib.) *L.*
24 435 Patris *add.* non est hujus loci explicare. Breviter dicendum [III 5, 18 (*L:* 19)] *L.* 435-46 pro nunc... ita *SP, om. L.* 436 129] 127 *S.*

²²⁶ Cfr. *supra*, n. 20: *Quodl.* 5, a. 9, ad 2; 1 p., q. 85, a. 2, ad 3

²²⁷ d. 5, q. 2, nn. 5 sq.

una con la especie, lo produce para alcanzar noticia de la cosa. Esto, y no otra cosa, es terminar en ella.

Respuesta al segundo argumento. Esa imagen es el acto mismo con que se concibe la cosa; mediante él obra el artífice como por su concepto propio y no hace falta fingir otra imagen que el artífice elabore. Tenemos la experiencia de que la elaboración de la imagen va a la par con el conocimiento de la cosa; señal de que consiste en la concepción formal.

Hablando en un sentido lato, suele decirse, sin embargo, que cuando una cosa está ausente se conoce en la imagen que la mente elabora de la cosa misma no porque la imagen sea el objeto que se conoce, sino porque hace posible llegar a la cosa misma. En este sentido hay que interpretar a Santo Tomás en los pasajes citados. Si otra cosa deja entrever, todos admiten que en las partes de la *Suma* nunca hizo tal afirmación. Antes al contrario, en *1 p., q. 85, a. 2* prueba a este propósito que la especie inteligible no es lo que se entiende; la cosa misma representada por la especie —dice— es lo que “primariamente se entiende”. Son excelentes las razones que allí aduce. La misma validez tienen respecto de la especie expresa: si la dicción fuese aquello en que, a manera de objeto, se entiende la cosa, lo que se entendería sería la dicción misma, al igual que se adora una imagen por adorarse en la imagen la cosa.

Respuesta de Cayetano y de otros. Por la intelección llegamos al conocimiento de la dicción en tanto que semejanza, no en tanto que cualidad. Con las razones expuestas en la cuestión 2 se puede rechazar la respuesta: esta cualidad que es la dicción es por su esencia una semejanza; y al contrario, esa semejanza es por su esencia una cualidad. Luego es imposible entender la dicción en tanto que semejanza y no en tanto que cualidad. Por lo tanto por un acto reflejo, al hacernos cuestión de la dicción misma, la conocemos en tanto que cualidad y en tanto que semejanza; por un acto directo, en cambio, de ninguna manera se conoce. Luego no es aquello en que, sino aquello por cuyo medio se conoce el objeto.

24 Respuesta a la segunda dificultad: no hay distinción real. A la primera prueba: niego el antecedente.

En cuanto al argumento del Verbo divino y del acto intelectual del Padre, de momento diremos que de la manera de producirse nuestra dicción no puede probarse la producción del Verbo eterno. Ni va por ahí el empeño de los Santos Padres, porque ese misterio no puede ser objeto de investigación de la razón natural, pero una vez que se conoce

ductio Verbi aeterni, neque ista est intentio Sanctorum, quia mysterium illud ratione naturali investigari non potest, [tamen] semel fide cognitum potest explicari. Unde ratione naturali procedendo, solum potest intelligi quod Deus se intelligit per suam essentiam, et quod ex vi illius nihil producit. Fides tamen docet Deum se intelligere per intellectionem, quae est sua essentia, et intelligere Dei [esse] ipsum esse Dei. Tamen docet ulterius quod illa intellectio Dei, prout est in Patre, est productio Verbi aeterni, nam per illam generat Verbum, non ex imperfectione aut indigentia, sed potius ex fecunditate et immensitate illius naturae. Et ita in Deo quoddam est intelligere, quod essenziale dicitur, et hoc est commune tribus personis. Est etiam intelligere notionale, quod est proprium Patri, et per hoc [producit] Verbum. Sed de hac re latius suo loco.²²⁸

Hinc tamen colligitur quod in hac materia argumenta a divinis ad humana, vel e contra, non valent, nam in [humanis] actus ipse intelligendi est productus, [et] ideo est terminus productionis, et ut sic est verbum; / in Deo vero actus intelligendi non est productus, nam est ipsa essentia Dei adaequate; et ideo Filius et Spiritus Sanctus intelligunt, licet non producant verbum, quia non intelligunt per actum productum, sed per actum qui est sua essentia. Pater vero et intelligit, et intelligendo producit Verbum.

Ad illud de habitibus dicitur quod non est ad rem, nam habitus non producitur ut terminus actus, sed ex illis sequitur sicut forma ex dispositionibus.

25 Ad tertiam difficultatem respondetur quod "intelligere" et "dicere" quadam ratione distinguuntur, et alia sunt prorsus idem. "Dicere" enim idem videtur esse quod "verbum elicere"; et isto modo significat actionem intellectus, ut productio est. Unde si "intelligere" sumatur pro intellectione, ut est productio, sic idem formaliter sunt "dicere" et "intelligere"; si vero "intelligere" sumatur prout significat ipsum actum intellectus, prout constituit illum in actu secundo, hoc

437 neque *S*, nec *P*. 438 tamen *P*, unde *S*. 439-40 intelligi... essentiam *S*, attingi deum se intelligere intellectione essentiali quae est sua essentia *P*. 442 esse *P*, est *S*. 446 quod *add.* absolute seu (Ib.) *L*. 447 personis *add.* prout vero per primam Trinitatis subsistentiam terminatur, et quodammodo contrahitur (Ib.) *L*. 447 notionale *SL*, rationale (!) *P*. 448 producit *P*, producitur *S*. 448-49 Sed... loco *om. PL*. 451 contra *S*, contrario *PL*. 451 valent *S*, valet *P*. 451 humanis *PL*, nobis *S*. 452 et *P*, *om. S*. 454 adaequate *SP*, *om. L*. 455 quia *add.* cum in Deo, maxime ad intra, nihil superfluum esse possit, impossibile fuit, intellectionem essentialem ab aliis subsistentiis, praeterquam a prima, terminatam, verbi productivam evadere. (Ib.) *L*. 455-7 ²non... Verbum *SP*, *om. L*. 459 actus... sequitur *SP*, cognitionis, sed actionis cuiusdam inde emanantis. (Ib.) *L*. 459-60 sicut... dispositionibus *SP*, *om. L*.

25 465 sumatur *add.* etiam *P*. 467 intellectus... secundo *SP*, per quem intellectus denominatur cognoscens [III 5, 19 (*L*: 20)] *L*.

²²⁸ Cfr. *De Trin.* I 7, 10
sqq.

por la fe puede explicarse. Por el camino, pues, de la razón natural solamente es posible entender que Dios se entiende a sí mismo por su propia esencia y que en virtud de ella nada produce. Sin embargo, la fe nos enseña que Dios se entiende a sí mismo por una intelección que es su propia esencia y que el entender de Dios es el ser mismo de Dios. Pero sigue enseñando que esa intelección de Dios, en cuanto se da en el Padre, es la producción del Verbo eterno, pues por ella engendra al Verbo no por imperfección o indigencia, sino al contrario por la inmensa fecundidad de su naturaleza. Así pues, en Dios se da un cierto entender, que se dice esencial, y que es común a las tres personas. Se da también un entender nocional, que es privativo del Padre, y por él produce al Verbo. Pero de este asunto ya hablaremos más detenidamente en su lugar.

De aquí podemos colegir que en estas cuestiones no se pueden emplear argumentos teológicos para solucionar problemas humanos ni viceversa, pues en los humanos se produce el acto mismo de intelección que es, por ende, término de la producción y, como tal, dicción. Pero en el caso de Dios no se produce el acto de intelección, pues es de forma adecuada la misma esencia de Dios. Es por lo que el Hijo y el Espíritu Santo entienden, aunque no produzcan un verbo, ya que no entienden por un acto producido, sino por un acto que es su esencia. Sin embargo, el Padre no solo entiende, sino que entendiendo produce el Verbo.

A la cuestión de los hábitos respondemos que no hace al caso, pues el hábito no se produce como término de un acto, sino que deriva de ellos como la forma de las disposiciones.

25 Respuesta a la tercera dificultad. “Entender” y “decir” bajo un aspecto se distinguen, bajo otro se identifican absolutamente. “Decir”, efectivamente, parece ser lo mismo que “producir dicción”; en este sentido significa la acción del entendimiento en tanto que producción. Por lo tanto, si “entender” se toma en sentido de intelección, en tanto que producción, entonces “entender” y “decir” se identifican formalmente; pero si “entender” se toma con significado del propio acto del entendimiento, en tanto que lo constituye un acto segundo, en este

modo distinguitur a “dicere”, sicut terminus a productione seu via. Et haec est mens D. Thomae illo loco,²²⁹ et ita procedunt rationes eius.

470 Aliquando sumitur etiam “dicere” ad significandum id quod est “mentaliter concipere”, et hoc modo etiam est omnino idem quod “intelligere”, et sic attribuitur omnibus personis, iuxta illud: “Dixit Deus et facta sunt.”²³⁰

26 Et hinc intelligitur quaedam opinio Scoti²³¹ in hac materia. Qui ait quod verbum non producitur [per] intelligere, ut intelligere, sed prout dicere; et quod dicere est prius natura quam intelligere. Quae opinio communiter improbatur a Thomistis, quoniam nemo —inquiunt— dicit, nisi quod intelligit; ergo prius est intelligere quam dicere.

480 Sed / sententia Scoti vera est, quidquid sit de sensu illius, nam in omni potentia cognoscitiva prius est producere intellectionem, quam cognoscere; ergo dicere quod verbum producere est prius natura quam intelligere; et per ipsum dicere producitur actus intelligendi per quem formaliter intelligimus. Unde “vocaliter dicere” supponit “intelligere”,

485 tamen “dicere mentaliter” non supponit, quin potius intellectus dicendo intelligit.